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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Соединения серебра (I) и коллоидное серебро

благодаря уникальным антимикробным свойствам применяются при создании

покрытий на диагностических приборах и протезах, вводимых внутрь

организма. В последние годы проводятся интенсивные исследования для

выявления антимикробной активности комплексов Ag (I) с аминокислотами,

тетразолами, имидазолами и другими органическими лигандами.

Перспективность комплексообразования с ионами Ag (I) как способа

расширения спектра действия известных лекарственных средств отмечена в

многих работах. Для создания эффективных лекарственных средств широкого

спектра действия могут быть перспективными комплексы Ag (I) с

производными тиомочевины и тиосемикарбазида, так как этот класс

органических соединений проявляет антимикробные свойства.

Комплексные соединения серебра (I) с тиомочевиной,

тиосемикарбазидом и некоторыми их производными в литературе описаны.

Имеются отдельные сведения о способе координации этих органических

лигандов к иону серебра, а также данные по константам образования

комплексов серебра (I) с ними в водных и водно-органических растворах.

Вместе с тем комплексообразование серебра (I) с тиомочевиной,

тиосемикарбазидом и их производными изучен в узком интервале температур

и ионной силы. Имеются противоречия в способе координации этого класса

органических соединений к серебру (I). Неизученным остаѐтся

комплексообразование серебра (I) с 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом.

В этой связи изучение процесса комплексообразования серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной (имидазолин-2-тион), 1-формил и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом, определение констант устойчивости и термодинамических

функций, образующихся комплексных форм в средах с разным ионным

составом, а также разработка оптимальных методик синтеза новых

комплексных соединений серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и
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1-ацетил-3-тиосемикарбазидом и изучение их физико-химических свойств

является актуальной научной задачей.

Постановка задачи и цели исследования. Цель работы состояла в

изучении процесса комплексообразования серебра (I) c N,N-этилен-

тиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом, установлении

влияния природы органического лиганда, температуры и ионной силы

раствора на термодинамические характеристики образующихся комплексов, а

также разработке оптимальных методик синтеза новых координационных

соединений серебра (I) с указанными лигандами и изучении их физико-

химических свойств.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– определить количество комплексных частиц, образующихся при

взаимодействии серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-

3-тиосемикарбазидом в интервале температур 288-328К при разных ионных

силах методом потенциометрического титрования.

– определить общие и ступенчатые константы устойчивости комплексов

серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом в интервале температур 288-328К при разных ионных

силах раствора.

– выявить закономерности в изменении величин константы устойчивости

комплексов серебра (I) в зависимости от природы органического лиганда,

ионной силы и температуры.

– определить термодинамические характеристики реакций

комплексообразования серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-

ацетил-3-тиосемикарбазидом и выявить закономерности в их изменении в

зависимости от природы и количества координированного лиганда.

– разработать методики синтеза новых координационных соединений

серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом и изучить их физико-химические свойства.
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 Основные положения, выносимые на защиту:

– данные о количестве и составе комплексных частиц, образующихся при

взаимодействии серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-

ацетил-3-тиосемикарбазидом в интервале температур 288-328К.

– общие константы устойчивости комплексов серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом в воде и

водно-этанольных растворах в интервале температур 288-328К при разных

ионных силах.

– закономерности в изменении общих констант устойчивости комплексов

серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил - и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом в зависимости от природы лиганда, температуры и

ионной силы раствора.

– термодинамические константы устойчивости комплексов серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил- и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом.

– значения термодинамических функции (ΔS, ΔH, ΔG) реакций образования

комплексов серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом. Выявленные закономерности в измерении величины ΔG

в зависимости от природы и количества присоединѐнных молекул

органического лиганда.

– методики синтеза новых координационных соединений серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом.

Научная новизна. На основании данных потенциометрического

титрования установлено, что серебро (I) в интервале температур 288-328К

независимо от ионной силы раствора и состава смещѐнного растворителя

последовательно присоединяет три молекулы N,N-этилентиомочевины, 1-

формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазида. Определены константы

устойчивости комплексов серебра (I) с этими органическими лигандами в

интервале температур 288-328К. Методом температурного коэффициента

найдены величины ΔS, ΔH и ΔG реакций образования комплексов серебра
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(I). Показано, что уменьшение констант устойчивости комплексов с

увеличением температуры связано с экзотермичностью реакций

комплексообразования. Выявлено, что большая разница в значениях

констант образования моно - и двухзамещѐнного комплексов связана со

стерическими факторами. Установлено, что введение формильной и

ацетильной группы в молекулу тиосемикарбазида приводит к уменьшению

общих констант устойчивости комплексов серебра (I). Показано, что в водно-

этанольном растворе устойчивость комплексов серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной увеличивается с возрастанием концентрации этанола в

растворе. Методом ИК и ПМР спектроскопии установлено, что молекулы

N,N-этилентиомочевины, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазида

координированы серебром (I) посредством атома серы.

Практическая значимость работы. Полученные в работе данные по

константам образования, термодинамическим функциям и закономерности

изменения устойчивости комплексов в зависимости от температуры, ионной

силы раствора и природы органического лиганда могут быть использованы

при разработке учебных пособий по «Координационной химии». Водные

растворы комплексов серебра(I) с 1-формил- и 1-ацетил-3-

тиосемикарбазидом перспективны в качестве электролитов в процессах

электрохимического покрытия различных изделий. Комплексы серебра (I) с

N,N-этилентиомочевиной,1-формил- и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом могут

быть использованы в качестве биологически активных веществ при создании

антимикробных препаратов.

Вклад автора. Поиск и анализ научной литературы по теме

диссертации, экспериментальные исследования и обработка полученных

результатов выполнены автором. Обсуждение результатов и подготовка

статей проводились совместно с профессором Сафармамадовым С.М.
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 Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на ежегодных научно-теоретических

конференциях профессорско-преподавательского состава и студентов

Таджикского национального университета (Душанбе, 2012-2015);

Международной конференции «Комплексные соединения и аспекты их

применения» (Душанбе, 2013); Х Региональной студенческой научной

конференции с международным участием «Фундаментальные науки

специалисту нового века» (Иваново, 2014). Республиканской конференции

«Проблемы аналитического контроля объектов окружающей среды» (г.

Душанбе, 2013).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 5 статей в

журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации и 4 тезисов

докладов.
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ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Комплексные соединения различных металлов с тиомочевиной,

тиосемикарбазидом и некоторыми их производными

Образование тиомочевинных и тиосемикарбазидных комплексов широко

используется в аналитической химии для определения многих ионов металлов,

кроме того этот класс соединений в настоящее время составляет основу многих

лекарственных и биологически активных веществ. В литературе имеются

отдельные сведения о комплексных соединениях ряда переходных металлов с

тиомочевиной, тиосемикарбазидом и их производными. Так, в работе [1]

изучены комплексные соединения окисной ртути с тиомочевиной,

алилтиомочевиной и фенилтиомочевиной в водных растворах. Показано, что

при небольшом избытке тиомочевины в растворе образуется комплексный ион

[Нg(SCN2H4)2]
2+


[…]


элементного анализа и других физико-химическх исследований соответствует

формула [AgL2(H2O)NO3]. При мольных отношениях 1:2 и выше мы наблюдали

в начале образование осадка белого цвета, а затем его растворение и в

дальнейшем выделение из раствора кристаллов, которым по данным

элементного анализа соответствует общая формула [AgL3NO3]. Реакции

образования нитратных комплексов серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной

протекают следующим образом:

AgNO3+2L+ H2O ↔[AgL2(H2O)NO3]

AgNO3+3L↔ [AgL3NO3]

Нами для изучение комплексообразования серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной также в качестве исходных веществ были использованы

такие соли серебра, как AgCl, AgBr и Ag2SO4. Проведенные исследования

показали, что взаимодействие AgCl, AgBr и Ag2SO4 с N,N-этилентиомочевиной

в соотношении 1:1 не приводит к каким либо изменениям реакционной среды,

то есть реакция комплексообразования не протекает. Однако увеличение

соотношения исходных реагентов до 1:5 приводит к растворению AgCl, AgBr и

Ag2SO4 в растворе, и через 30 минут мы наблюдали выделение осадков белого

цвета. Эти соединения растворимы в воде. По данным элементного анализа для

выделенных осадков[AgL3Cl], [AgL3Br] и [AgL3HSO4] на 1 моль серебра

приходится 3моля N,N-этилентиомочевины.

При прибавлении к AgNO3 в воде 1-формил-3-тиосемикарбазида и 1-

ацетил-3-тиосемикарбазида в соотношении 1≤1 из раствора очень быстро

выделяются осадки белого цвета. Данные элементного анализа показали, что в

этих соединениях на 1моль серебра (I) приходится 1моль 1-формил-3-
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тиосемикарбазида или 1-ацетил-3-тиосемикарбазида. Образование этих

комплексов можно представить следующей общей реакцией:

AgNO3+L+2H2O↔[AgL(H2O)2NO3]

При соотношении AgNO3:1-формил-3-тиосемикарбазид (1-ацетил-3-

тиосемикарбазид), равном 1:2, из раствора выпадают осадки белого цвета,

которым по данным элементного анализа соответствует общая формула

[AgL2(H2O)NO3], где L-1-формил-3-тиосемикарбазид (1-ацетил-3-

тиосемикарбазда). Реакции образования этих комплексов можно представить

уравнением:

AgNO3+2L+ H2O↔[AgL2(H2O)NO3]

При добавлении к раствору AgNO3 1-формил-3-тиосемикарбазида (1-

ацетил-3-тиосемикарбазида), в соотношении 1:4 и выше в начале наблюдаем

образование осадков, а затем растворение этих осадков в избытке органических

лигандов. При стоянии из растворов выпадают осадоки белого цвета. Реакции

образования этих соединений можно представить следующей общей реакцией:

AgNO3+3L↔[AgL3NO3]

Необходимо отметить, что взаимодействие AgCl, AgBr и Ag2SO4 с 1-

формил-3-тиосемикарбазидом (1-ацетил-3-тиосемикарбаздом) протекает с

образованием комплексов состава [AgL3Cl], [AgL3Br] и [AgL3HSO4].
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 Выводы

1. Методом потенциометрического титрования исследован процесс

комплексообразования серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил

и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом в интервале температур 288-328К при

различных ионных силах. Показано, что серебро (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосеми-карбазидом

реагирует ступенчато с образованием трѐх комплексных частиц. Для

всех комплексных частиц определены концентрационные и

термодинамические константы устойчивости.

2. Показано, что численные значения общих констант устойчивости

комплексов серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-формил и 1-

ацетил-3-тиосемикарбазидом с возрастанием температуры

уменьшаются. Обнаружена закономерность в изменении ступенчатых

констант устойчивости, которые с возрастанием количества молекул

органических лигандов во внутренней сфере комплексов уменьшаются.

Установлено, что константа устойчивости монозамещѐнного комплекса

серебра (I) с изученными лигандами в два раза превосходит

устойчивость двух- и трѐхзамещѐнных комплексов, что связано со

стерическими факторами. Предложен ряд в изменении устойчивости

комплексов при 298К: 1-Ф-3-ТСК>1-А-3-ТСК>ЭТМ.

3. Показано, что ионная сила раствора не влияет на количество частиц,

образующихся при взаимодействии серебра (I) с N,N-

этилентиомочевиной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом, но

оказывает влияние на численные значения общих и ступенчатых

констант устойчивости.

4. Установлено, что возрастание концентрации органического

растворителя в составе водно-этанольного раствора приводит к

увеличению общих констант устойчивости N,N-этилентиомочевинных

комплексов серебра (I).
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5. Методом температурного коэффициента определены изменения

энтальпии реакции образования комплексов, вычислены значения

свободной энергии Гиббса и энтропии, которые позволили определить

степень самопроизвольности реакций и закономерность влияния

природы лиганда на процесс комплексообразования.

6. Разработаны условия синтеза и получены в твѐрдом виде 17 новых

координационных соединений серебра (I) с N,N-этилентиомочевиной, 1-

формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом. Полученные соединения

охарактеризованы различными независимыми физико-химическими

методами исследования. ИК и ПМР спектроскопическим методом

показано, что координация молекул N,N-этилентиомочевины,1-формил-

3-тиосемикарбазида и 1-ацетил-3-тиосемикарбазида с серебром (I)

происходит посредством атома серы. Ренгенофазовым анализом

определены параметры кристалической решѐтки некоторых

ситезированных комплексов.
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