ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Содатдиновой Анджуман Садриддиновны

"Комплексообразования серебра (I) с N,N-этилентииомочевинной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом" на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.01-неорганическая химия

В настоящее время актуальным направлением в координационной химии является синтез и изучение свойств биоактивных комплексов производных различных амидов с ионами переходных металлов. Диссертационная работа Содатдиновой А.С. посвящена исследованию процесса комплексообразования серебра (I) с N,N-этилентииомочевинной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом в растворах с разным ионным составом при различных температурах, разработке условий синтеза и изучения важнейших физико-химических свойств синтезированных координационных соединений.

В результате проведенных исследований диссертантка определила количество частиц образующихся при взаимодействии серебра (I) с указанными органическими лигандами, установила константы устойчивости образующихся комплексных соединений, выявила закономерности влияния ионной силы раствора и температуры на устойчивость образующихся комплексных соединений, а также разработала методики синтеза новых координационных соединений серебра (I) с N,N-этилентииомочевинной, 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом. Полученные соединения охарактеризованы различными независимыми физико-химическими методами исследования. ИК спектроскопическим методом показано, что координация молекул N,N-этилентииомочевинной, 1-формил-3-тиосемикарбазид и 1-ацетил-3-тиосемикарбазид с серебром (I) происходит посредством атома серы.

Все полученные результаты являются новыми. Предложенные способы получения новых комплексов могут быть использованы для осуществления синтеза комплексов ионов различных металлов с производными тиомочевинной и тиосемикарбазид. Найденные величины констант образований новых координационных соединений могут быть использованы в качестве справочного материала. Полученные комплексные соединения могут быть использованы в фармацевтике, а водные растворы комплексов серебра (I) с 1-формил и 1-ацетил-3-тиосемикарбазидом перспективны в качестве электролитов в процессах электрохимического покрытия различных изделий.

По автореферату диссертации можно заключить, что диссертационная работа соответствует требованиям "Положения о порядке присуждения ученых степеней", предъявляемым к кандидатским диссертациям. По

результатам исследований опубликованы 9 научных работ, включая 5 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК. В целом, работа носит законченный характер, её автор Содатдинова Анджуман Садриддиновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия.

Доцент кафедры общей и неорганической химии факультета химии и химической технологии Казахского Национального университета им. аль-Фараби, кандидат химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия

Ниязбаева Алмагул
Иембердиевна

Адрес организации:

г. Алматы,

пр. аль-Фараби, 71

Казахский национальный университет им. Аль-Фараби

Тел: 7(727)221-15-16,

87021120031

e-mail: Almagul.Niyazbaeva@kaznu.kz

Почтовый адрес:

050040, Республика Казахстан

г. Алматы,

пр. аль-Фараби, 71

РАСТАЙМЫН
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ Ғылыми мамандарды
дайындау және аттестациялау бөлімінің бастығы
ЗАБЕРЯЮ
Начальник отдела подготовки и аттестации
научных кадров КазНУ им. аль-Фараби
Л.И.Сыздықова _____ 20__ ж.г.